CRECE Central
                Conselho de Representantes dos Conselhos de Escola

Correio eletrônico: crececentral@gmail.com

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CRECE CENTRAL DO MÊS DE SETEMBRO DE 2024

Aos vinte e oito dias do mês de setembro do ano de 2024, os Conselheiros do CRECE Central e convidados

reuniram-se às dez horas, de forma hibrida na Câmara Municipal de São Paulo, Sala Tiradentes e por meio da

plataforma Teams, para realizar a 5ª Reunião Ordinária dos Conselheiros juntamente com os conselheiros dos

CRECEs Regionais. Serão tratados os seguintes assuntos: 1) Informes da Executiva do CRECE Central; 2) História

do CRECE; 3) Atribuições dos CRECEs Regionais e Central. A coordenadora Marcela dá início a reunião

agradecendo a presença de todos e ressalta  a importância do CRECE central na atuação direta junto a SME no

tocante ao levantamento de dados da rede e suas demandas, pautando diversas reivindicações da rede nas reuniões

mensais com SME. Em seguida a senhora Kezia ex coordenadora do CRECE Central toma a palavra para enfatizar a

importancia da participação da 4 º ediçao do curso de formação realizado em parceria com o Instituto Paulo Freire,

“Participar para Transformar”. A  professora Maria  Vilany  relata sobre a participação do CRECE Central nos Fóruns

de Educação, tanto municipal quanto estadual, além da aparticipacao no CAE, assim como no período da pandemia

teve participação ativa nos fóruns intersetoriais de saúde e rede de proteção, levando conteúdo e informação para a

Rede de ensino. Em seguida a senhora Kezia faz um relato sobre a historia do CRECE Central: em 2003, a partir do

CRECE de Pirituba  criou-se uma comissão  para pensar como os CRECEs iriam dialogar entre si e a partir disso

tornar o CRECE uma politica pública; em 2008, com muita luta e dedicação, foi criado o projeto de lei em cooautoria

com os vereadores Antonio Donato-PT, Eliseu Gabriel -PSB, Carlos Neder-PT;  somente em 2015 o projeto de lei foi

aprovado na Câmara Municipal de SP, com isso regulamentando a formação do CRECE Central e Regional, que

passaram a se reunir mensalmente. Esse processo demonstra que a democracia é uma conquista que leva tempo e

dedicação. O fortalecimento do CRECE  Central e Regional  tem suma importância no fortalecimento dos Conselhos

de Escolas. Cabe ao CRECE Central dialogar com todas as demais secretarias, tais como Direitos Humanos, Saúde

e Educação. Em 2023 a lei dos Conselhos de Escolas foi aprovada em âmbito federal, Lei n 14.644/2023, de autoria

da Deputada  Federal Luiza Erundina -PSOL.  A professora Marcia para relatar a importância da atuação do CRECE

na Greve pela Vida e  na campanha poela Paz nas Escolas. O senhor Joez pergunta qual o papel dos conselhos de

escolas quanto a serem deliberativos ou não. O CRECE  é um  colegiado autônomo democrático e deliberativo. O

professor João relata sobre a difícil participação das comunidades escolares no Conselho de Escola, enfatiza que o

clima  de falta de participação reflete a politica  antidemocrática da atual gestão do prefeito em seguida o professor

Edivaldo  explica quais são as atribuições do CRECE, que tem como Lei 16.213/2015: passa-se, então, à leitura  dos

artigos  e do decreto 56.520 de 16 de outubro de 2015.   Em seguida passa a falar do Portal do CRECE Central, onde

se encontram todas as Atas, boletins e nota pública  tornado transparente as ações do CRECE Central;

https://educacao.sme.prefeitura.sp.gov.br/conselho-de-representantes-de-conselhos-de-escola/. Não havendo nada

mais a tratar, a senhora Marcela agradece a presença de todos e encerra reunião e eu, Adriana Gorijo Ortega, lavro a

presente Ata que segue. São Paulo, 28 de julho de 2024.

https://educacao.sme.prefeitura.sp.gov.br/conselho-de-representantes-de-conselhos-de-escola/

Participantes:

Adelaide Custodio

Adriana Ferreira Da Silva

Aline Cardoso

Ana Cristina

Ana Cristina Da Silva

Ana Paula Pretelli Nascimento Da Silva

Angela

Atilene Do Nascimento Finoti

Benedita Zeni Ferreira

Bruna Magalhaes Sartori

Camila Amaro Lozzi Ribeiro  '

Cássia Contijo

Cibele Lima

Cintia Goncalves Bonfim

Claudete  - Emei Carmen Miranda

Claudia Santos Diniz Costa

Cei Santa Catarina Iii - Rede Parceira

Cristina Rosa Ferres Lopes

Débora Sousa Da Silva Correia

Deusimar Oliveira

Edejane Barboza De Mendonca

Edilene De Fatima Clemente

Edson Carlos De Almeida Marcelino

Eliana Borges

Elisangela Linhares

Elizandra Catucci Fonseca

Emerson Machado

Eugenia Hatsue Kato

Flavia Coutinho Da Silva Lucio

Igor Fernando Da Costa Cavalcante

Isis Rodrigues

Jaciara De Queiroz Souza

Janaina

Jocelia Da Silva Sousa

Lino Batista De Souza

Luana Cardoso Da Silva

Luciana Nascimento De Camargo

Lucilene Mariano Gomes

Lucinda Aparecida Pereira Rocha Silva

M. Tiezzi

Mara Cristina De Oliveira Medeiros

Marcia Fonseca Simoes

Marcia Regina Cardoso Dos Santos

Maria De Jesus Benigno Portal

Maria Do Carmo Lima Falcao

Maria Eulalia Dos Santos Neto

Marli Zafira

Marta Zanchetta

Miriam Dos Santos Mattiuzzi

Mônica Cecília Zanini Pimentel

Nadia Aparecida Moraes

Neusa Da Costa Pereira Michelmann

Patrícia  (Não Verificado)

Priscila Adriana Rodrigues

Priscila Goncalves Cardoso

Priscila Pinto Oliveira De Araujo

Priscila Rodrigues

Rafael Domingues Pastor Silva

Regiane De Souza Vieira

Renata Fortes Antunes

Renidia Dutra

Ricardo Teodoro De Moraes

Rodrigo Cieja Campo Limpo

Rosa Yaeko Ueki

Sandra Maria Dos Santos Cunha

Selma Alves

Silvana De Freitas Osorio Soares

Silvana Rodrigues Faria

Sueli Satie Minami Rodrigues 8919259

Susie Mary Alves Ramos De Araujo

Tais O. Machado

Talita Montoro De Melo

Tamara Eyre Luiz Primo Freitas

Thais Olegário

Valéria Bispo Peixoto

Vanessa Oliveira Martins

Vanessa R. Silva

Vani Lins De Oliveira Aku

Vania De Souza Cardoso

Viviane Silva Alexandre

Viviane Soares

Maria Vilany Rodrigues da Silva

João Batista M. Paes De Barros Filho

Joes Edward Perez Montecinos

Daniel Teixeira Da Costa

Angeliete Maria França De Moraes

Edivaldo Dos Santos Nascimento

Ligia Priscila Pacheco De Almeida

Marcela Souza De Matos Piacentini

Joeferson Faccin José De Almeida

Igor Fernando da Costa Cavalcante

Juliana Apesatti

Katia Mendes gomes

Simone de Oliveira  da silva

Emersom de Miranda Cerqueira Machado